
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031000047

47

Nº 47, quinta-feira, 10 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158496 - IFMT/CAMPUS CONFRES

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23193.000716/2020-44.
Tomada de Preços. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CONFRESA .
Contratado: 21.487.930/0001-91 - NNC CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: Anulação de
suspensão contratual. informo que o extrato de termo aditivo, publicado no diário oficial
da união, no dia 23/02/2022, edição: 38, seção: 3, página: 92, com o objeto "termo de
suspensão do contrato nº 02/2021 reforma e readequação do prédio da agroindústria, para
o campus confresa do instituto federal do instituto federal de educação ciência e
tecnologia de mato grosso. Fundamento legal art. 78, inciso xiv da lei n. 8.666/93. Vigência:
90 dias a partir de 14/02/2022. Signatários: giliard brito de freitas, diretor geral do campus
confresa e northon barboza cezar, cpf nº 030.726.801-24, pela contratada", é nulo, uma
vez que o contrato encerrou no dia 22/02/2022 e não houve prorrogação contratual..
Vigência: 22/02/2021 a 22/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 300.887,25.
Data de Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

CAMPUS PONTES E LACERDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158495 - IFM/CAMPUS P.LACERD

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23198.000937/2018-58.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PONTES LACERDA .
Contratado: 05.083.119/0001-99 - SEGVEL-SERVICOS DE SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA -
EPP. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do prazo de vigência do

contrato 03/2018 a qual refere-se a contrataçaõ de empresa para vigilância predial do ifmt
campus pontes e lacerda fonteira -oeste.. Vigência: 28/02/2022 a 28/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 114.212,16. Data de Assinatura: 21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 155848 - CAMPUS DOURADOS

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23347..00042/5.20-18.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS DOURADOS. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogação por mais 12 meses. Vigência: 31/05/2022 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 20.167,00. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23208000578202259 . Objeto: Pagamento da anuidade 2022 devida ao CONIF
- Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e
Tecnológica Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Pagamento de anuidade. Declaração de Inexigibilidade
em 18/02/2022. JACKSON DE FREITAS MEIRELES. Presidente da Cpl. Ratificação em
09/03/2022. KLEBER GONCALVES GLORIA. Reitor. Valor Global: R$ 67.200,18. CNPJ
CONTRATADA : 07.511.835/0001-55 CONIF CONSELHO NACIONAL DAS INSTITUICOES.

(SIDEC - 09/03/2022) 158122-26409-2022NE800122

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158513 - IFMG/CAMPUS FORMIGA

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 23713.000087/2019-01.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
26/2019/for, conforme documentos anexos ao processo sei n° 23211.000319/2022-79..
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 50.048,94. Data
de Assinatura: 09/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2022).

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 62/2017.
Nº Processo: 23792.000100/2017-19.
Pregão. Nº 35/2017. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado:
02.908.313/0001-78 - BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto o reequilíbrio de valores do contrato nº 62.2017,
conforme documentos anexos ao processo sei n° 23792.001892/2021-25. Vigência: a partir
de 01/04/2021. Valor do termo aditivo R$ 4334,76 . Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 16/2021- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: JOÃO PAULO DA SILVA ANDRADE; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 16/03/2022 A 15/06/2022; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora
aditado. DATA E ASSINATURAS: 08/03/2022; Emanoelito Fernandes Vieira Junior pelo
Contratante e João Paulo da Silva Andrade, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 12/2021- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: FRANKLIN PUKER DE SOUSA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 17/03/2022 A 16/01/2023; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora
aditado. DATA E ASSINATURAS: 09/03/2022; Emanoelito Fernandes Vieira Junior pelo
Contratante e Franklin Puker de Sousa, Contratado.

CAMPUS DE BRAGANÇA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 158506

Nº Processo: 23051013561202084 . Objeto: Aquisição de software para a unidade de
microscopia do laboratório de biologia molecular e neuroecologia (lbn) do ifpa campus
bragança. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993
Declaração de Inexigibilidade em 08/03/2022. DANILO SILVEIRA DA CUNHA. Diretor Geral.
Ratificação em 08/03/2022. MAURICIO MARTINS QUADROS. Diretor Admiistrativo. Valor
Global: R$ 145.508,72. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro MICROBRIGHTFIELD LLC.

(SIDEC - 09/03/2022) 158506-26416-2022NE800001

CAMPUS BREVES
R E T I F I C AÇ ÃO

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23051.014304/2018-91.

Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS BREVES. Contratado:
01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato de serviços agenciamento de viagens para voos regulares
internacionais e domésticos.. Vigência: 20/09/2021 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.695.915,76. Data de Assinatura: 14/09/2021.

Publicado em: 24/02/2022 I Edição: 39 I Seção: 3 I Pag: 57
Onde se lê: R$ 1.695.915,76
Leia-se: 16.959,15

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 22/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): DEISE CRISTINA GOMES DA
SILVA; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 22/2021, pelo prazo de 12 (doze)
meses. DATA E ASSINATURAS: 09/03/2022, CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES, pelo
Contratante DEISE CRISTINA GOMES DA SILVA, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 4/2022

Processo 23411.003038/2022-11. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e o Município de Pato Branco. OBJETO: visando a viabilização
da oferta de cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC de "Agente de Conservação e
Limpeza" e "Docência para Além da Sala de Aula", pelo Instituto Federal do Paraná,
Campus Avançado Coronel Vivida, a ser executado na Universidade Aberta do Brasil - UAB
- Polo Pato Branco, localizada no Km 01, PR 493, nº 1200, Via do Conhecimento, Bairro
Fraron, na cidade de Pato Branco - PR. VIGÊNCIA: 08/03/2022 a 31/12/2022. DATA DA
ASSINATURA: 08/03/2022. ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELO
MUNICÍPIO: Robson Cantu - Prefeito

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23411.002932/2022-74.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 07.319.323/0001-91 - PANTANAL VEÍCULOS LTDA. Objeto: A contratação de
prestação de serviços continuados de locação de veículos com motorista, para transporte
de pessoas em serviço, materiais, documentos e pequenas cargas, para atender às
necessidades do Campus Curitiba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/03/2022 a 02/11/2023. Valor
Total: R$ 333.460,80. Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23411.017238/2021-71.
Dispensa Nº 8/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PR OT EÇ ÃO
RADIOLÓGICA LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em monitoração
radiológica com fornecimento de dosimetria (monitoração individual de radiação ionizante,
por meio de dosímetros termo luminescentes e/ou dosímetros com luminescência
opticamente estimulada (OSLD) e concessão de direito de uso de porta dosímetros, com
análise mensal. Quantidade solicitada: 40 unidades + dosímetro padrão.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 16/03/2022 a
15/03/2023. Valor Total: R$ 6.396,00. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2022).

CAMPUS IRATI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002574202208 . Objeto: Contratação de serviço de telefonia IP para o IFPR
- Campus Avançado Quedas do Iguaçu, com viabilidade técnica para DDR, abrangendo até 8
(oito) linhas de ramais IP para realização de ligações ilimitadas, com custo fixo mensal por
ramal, entre os Campi do IFPR e realização de ligações através do Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC), ou destas para outras redes de telecomunicações sem custos adicionais de
tráfego intra e entre operadoras de telefonia fixa ou móvel. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Quando não
acudirem interessados à licitação anterior Declaração de Dispensa em 08/03/2022. LUIZ
CARLOS SPENTHOF. Getor Financeiro Substituto. Ratificação em 08/03/2022. MARCIO LUIZ
MODOLO. Ordenadora de Despesas Substituto. Valor Global: R$ 12.302,50. CNPJ CONTRATADA
: 08.316.162/0001-45 EAI TELECOMUNICACOES LTDA.

(SIDEC - 09/03/2022) 158009-26432-2022NE008003

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa CCK COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 22.065.938/0001-22, de
acordo com o Processo Administrativo n° 23411.012088/2021-17, a penalidade de
IMPEDIMENTO DE LICITAR e contratar com a União e descredenciamento no SICAF, ou
nos sistemas de cadastramento de fornecedores pelo prazo de 1 (um) ano, em
decorrência da inobservância do Item 6 do Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº
25/2020, conforme Decisão Administrativa nº 04/2021/DIPLAD/IRATI e Lei nº 10.520/02,
Artigo 7º, mais Multa no valor de R$ 109,97 sendo tal procedimento informado no
S I C A F.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-10T01:37:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




